Quoad structuram internam septum narium osseum pariter peculiare se praebet, in parte enim posteriore crasso cavitates olfactorias supra jam commemoratas fovet et praeterea totum intus e cellulis reticulatis osseis, densis, satis parvis componitur, intus igitur ossium more cellulosum apparet.

§ 13.

Ossa palatina.

(*Tab. XXIV. fig. 3, N.*)

Ossa palatina Rh. tichorhini Rhinocerotis javanici ossibus palatinis quoad figuram et foramina in universum quidem similia, sed partibus quibusdam

angustiora, latiora et cum processibus pterygoideis parte sua perpendiculari, latissima oblique antrorsum inclinata non, ut in *Rh. javanico*, perpendicularia apparent. Margo posterior, utriusque ossis palatini partis horizontalis seu palatinae junctura effectus, ut in *Rhinocerate javanico*, indico et simo arcuatim excisus, non autem in medio, ut in *Rhinocerate bicorni* excisura triangulari, profunda instructus evadit, saepius vero etiam in medio in tuberculum parvum, subtriangulare *) in *Rh. simo* pariter conspicuum retrorsum directum prominet. Partis palatinae ossis palati anterior pars laminam fere tetragonam, transversam exhibens, longitudine fere sextam vel septimam partem longitudinis partis palatinae maxillae aequat, non solum vero latitudine, sed etiam longitudine parte posteriore plus duplo major, nec non maxillae parti ipsam lateribus terminanti latitudine fere aequalis dentisque penultimi mediae et posteriori parti opposita conspicitur. — Posterior ossium palatinorum partis horizontalis pars anteriore ter, partis palatinae maxillarum anteriore parte vero plus duplo angustior animadvertitur. — Processus orbitalis et sphenoidalis rationem accuratius eruere haud contigit, ni fallor tamen processus orbitalis satis elongatus videtur. — Choanae valde elongatae, sed minus quam in *Rh. javanico* profundae cavitati oculorum parte sua media et posteriore sunt oppositae, parte sua anteriore vero orbitis paullo magis antrorsum directae, non autem parte sua anteriore parti posteriori, ut in *Rhinocerate javanico*, vel mediae oculorum cavitatis, ut videtur in nonnullis aliis speciebus *Rhinocerotum* viventibus, oppositae conspiciuntur.

§ 14.

Ossa maxillaria superiora. (Tab. XXIV. O.)

Ossa maxillaria quoad structuram generalem quidem aliarum specierum similia, notis peculiaribus tamen diversa, cum ossibus incisivis inde a margine posteriore ad marginis anterioris incisivorum medium dimensa cranii

*) *Rhinocerotis javanici* cranium in Museo Academico servatum in marginis posterioris medio rudimenta tuberculorum talium duo offert.

longitudinis ab ossium nasarum apice ad condylorum occipitalium marginem posteriorem desumta paulisper superant, sine ossibus incisivi vero cranii bases dimidiam longitudinem fere aequant, ita quidem ut in variis craniis ipsarum longitudo cum cranii bases longitudine comparata similem rationem atque 14 vel 15 ad 25, 27, 28, vel 29 manifestat. Pars malaris parum convexa, sed parte suborbitali magis prominens, minimeque perpendicularis quam in Rhinoceroté javanico. Foramen maxillare anterius admodum insignae, subsemilunare, plerumque simplex, raris, ut in craniis nostrorum binis, latere uno lamella perpendiculari ossis divisum, supra molarem tertium vel supra aream inter tertium et quartum molarem conspicitur, fere ut in Rhinoceroté bicorni et simo, non autem supra molarem secundum et tertium, ut in Rhinoceroté sumatrano, Rh. indico et javanico. — Canalis maxillaris supra ultimi dentis molaris posteriorem marginem foramine insigni margini superiori partis orbitalis ossis maxillaris opposito incipit et in maxilla parum arcuatus discurrit. Pars anterior ossis maxillaris ante molarem primum sub naribus conspicua tetragona, satis recta, latiuscula, ut in Rh. javanico, indico et sumatrano elongata, spatio a molari primo et secundo occupato paullo longior, margine inferiore tamen recto et integra, non ut in Rhinoceroté indico, javanico et sumatrano emarginata et angustata, sed latior, nec etiam valde abbreviata spatioque a molari primo et secundo occupato multo brevior, ut in Rhinoceroté simo et bicorni electivatur. Ipsa autem anterior pars margine anteriore subarcuata tam arcte cum osse incisivo conjuncta conspicitur, ut adeo in craniis aetate minus proventis suturae vestigia aegre observes. Margo inferior rectus partis anterioris partis malaris maxillae ceterum, ante molarem primi alveolum paulisper prominens, superiore ejus margine angustior et limbo exteriori sulco longitudinali plus minusve profundo ante primi molarem alveolum incipiente et in osse incisivi inferiorem marginem continuato exaratus evadit.

Pars alveolaris, i. e. molares fovens, pro cranii bases longitudine multo

brevior quam in Rhinocerote javanico, indico, sumatrano et bicorni, imo aede brevior quam in Rh. sibirico apparet, nec non cranii baseos dimidia longitudine ab ossium incisivorum anteriore margine ad condyloriam occipitalium posteriorem partem ducta pariter multo brevior, Rhinocerotis sibi processui alveolari tamen similior conspicitur*). Margo partis alveolaris posterior parte sua inferiore arenata, quae cum ossibus pterygoideis conjungitur, oculorum cavitatis propriae posteriori angulo, ab angulo posteriore processus orbitalis ossis frontis efficitur, fere ut in Rh. sumatrano et sibirico, oppositus, ante medium arcus zygomatici, non ut in Rhinocerotis javanico, indico et bicorni longe pone orbitam, medium ossis zygomatici contra observatur. Margo alveolaris singularis (in adultorum animalium cranis saltem, Tab. XXIV fig. 3) foveas seu alveolos distinctos sex tantum praebet. Alveolus anterior fossas duas offert molaris primi radicibus destinatas. Alveolus vero secundus aperturas radicibus molaris secundi destinatas tres ostendit. Alveolarum reliquorum autem singulos fossas quatuor ad totidem dentium radices excipiendos instructos invenio. Alveolarum anterior omnium minimus. Reliqui ad penultimum usque magnitudine aucti. Ultimus penultimo angustior, sed longior. — Pone alveolum ultimum pars alveolaris in processum subtriangulum, lateraliter fortiter compressum, apice paulisper rotundatum, rectum et ut in aliis, Rh. javanico excepto, deorsum directum denti ultimo situ parallelum, insignem, asperum, basi fere 2'', apice 10 — 12'' diametre offerentem, 1 1/4'' longum prominens, quem quidem cum intus substantia reticulata, spongiosa, admodum fragili componatur, in craniorum unico specimen tantum, nominatim in capite Wiluensi, statu perfecto et integerrimo animadvertere contigit**).